INDICAÇÃO Nº 260/2022

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse

público, nos termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio

de expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando o funcionamento das

Creches municipais no verão.

JUSTIFICATIVA

.

     O Período de verão na nossa cidade é bastante agitado e corrido, pela alta demanda

de turista que vem visitar o nosso balneário. Sendo um dos momentos mais lucrativos

num âmbito geral do município, onde é gerado centenas de empregos por toda cidade,

formal ou informal. Todavia, no momento em que seus pais estão no trabalho, trazendo

o sustento para sua casa, não existe na nossa cidade nenhum local ou lugar que seja

público, para deixar os filhos dos nossos munícipes, sendo assim, são obrigados a

pagarem do seu próprio bolso para que alguém seja responsável dos seus filhos, ou seja,

terceirizando algo que deveria ser da iniciativa pública.

Sala das Sessões, 09 de Novembro de 2022.

RAFAEL AGUIAR PEREIRA DE SOUZA

Vereador Autor

CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR RAFAEL AGUIAR PEREIRA DE SOUZA